



COMUNICAT DE PRESĂ nr. 109/26

Luxemburg, 16 iulie 2026

Hotărârea Curții pronunțată în cauza C-421/24 | AGCOM (Jocuri de noroc online)

Platformă multimedia: Google poate fi tras la răspundere pentru materialele video de pe YouTube ale unui creator de conținut cu care are un parteneriat comercial

La 19 iulie 2022, autoritatea italiană de supraveghere în domeniul comunicațiilor (AGCOM) a aplicat societății Google Ireland Ltd o amendă de 750 000 de euro și a obligat-o să retragă mai multe materiale video de pe YouTube care promovau jocuri de noroc online, cu încălcarea reglementării italiene.

Aceste materiale video au fost publicate online de un creator de conținut cu care Google avea un acord de parteneriat comercial ce prevedea printre altele împărțirea veniturilor obținute din publicitatea difuzată înainte de fiecare material video. Acest acord fusese precedat de un control privind conținutul materialelor video, tematica canalului, materialele video cele mai vizionate sau cele mai recente, precum și metadatele pe care le conțineau aceste materiale.

Google a formulat o acțiune împotriva acestei decizii la o instanță administrativă italiană, invocând dreptul Uniunii aplicabil comerțului electronic¹ și în special regimul de exonerare de răspundere de care beneficiază furnizorii de servicii de stocare-hosting pentru conținuturile postate de terți². AGCOM a susținut că acest regim nu se aplică în speță, deoarece activitățile de jocuri de noroc sunt excluse din domeniul de aplicare al reglementării europene privind comerțul electronic.

Sesizat cu litigiul, Consiliul de Stat din Italia a decis să sesizeze Curtea de Justiție.

În hotărârea sa, Curtea amintește mai întâi că dreptul Uniunii exclude jocurile de noroc din domeniul de armonizare în materia comerțului electronic, precum și toate activitățile legate de acestea, în considerarea divergențelor considerabile de ordin moral, religios și cultural care există între statele membre în această privință.

Cu toate acestea, **activitatea de stocare-hosting online nu este legată în mod intrinsec de jocurile de noroc**, deoarece aceasta constă în stocarea neutră a conținuturilor furnizate de utilizator, fără vreo intenție de promovare.

În consecință, **stocarea-hosting de conținuturi publicitare referitoare la jocurile de noroc online nu intră sub incidența excluderii** prevăzute de dreptul Uniunii, ci, **prin urmare, a reglementării europene privind comerțul electronic**.

În plus, **pentru a beneficia de exonerarea de răspundere pentru conținuturile publicate pe o platformă, operatorul trebuie** să acționeze în calitate de „furnizor intermediar”, cu alte cuvinte **să desfășoare o activitate cu caracter pur tehnic, automat și pasiv, care să excludă orice cunoaștere sau control al informațiilor** transmise sau stocate.

Această situație nu se regăsește atunci când un operator examinează, în scopul încheierii unui contract de parteneriat comercial, tematica principală a unui canal video, materialele video cele mai vizionate sau cele mai recente de pe acest canal, precum și metadatele pe care le conțin materialele video³. Operatorul dobândește astfel o cunoaștere concretă a conținutului esențial al unui ansamblu de materiale video și, prin urmare, nu poate pretinde că acționează în calitate de furnizor intermediar.

Revine instanței naționale sarcina de a verifica, în cadrul contractului de parteneriat comercial încheiat cu Google, dacă

această societate putea în mod rezonabil să ignore că respectivul canal YouTube avea ca tematică principală jocurile de noroc și că el conținea materiale video care promovau jocurile de noroc.

MENȚIUNE: Trimiterea preliminară permite instanțelor din statele membre ca, în cadrul unui litigiu cu care sunt sesizate, să adreseze Curții întrebări cu privire la interpretarea dreptului Uniunii sau la validitatea unui act al Uniunii. Curtea nu soluționează litigiul național. Este de competența instanței naționale să soluționeze cauza conform deciziei Curții. Această decizie este obligatorie, în egală măsură, pentru celelalte instanțe naționale care sunt sesizate cu o problemă similară.

Document neoficial, destinat presei, care nu angajează răspunderea Curții de Justiție.

[Textul integral și, dacă este cazul, rezumatul](#) hotărârii se publică pe site-ul CURIA în ziua pronunțării.

Persoana de contact pentru presă: Traian Moga ☎ (+352) 4303 3732.

Imagini de la pronunțarea hotărârii sunt disponibile pe „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 2 2964106.

Rămâneți conectați!



¹ [Directiva 2000/31/CE](#) a Parlamentului European și a Consiliului din 8 iunie 2000 privind anumite aspecte juridice ale serviciilor societății informaționale, în special ale comerțului electronic, pe piața internă (Directiva privind comerțul electronic).

² Articolul 14 din Directiva 2000/31, care prevede o exonerare de răspundere în favoarea furnizorului de servicii de stocare-hosting atunci când acesta nu are cunoștință de caracterul ilicit al conținutului stocat sau, de îndată ce ia cunoștință de acesta, acționează prompt pentru a elimina conținutul respectiv sau pentru a bloca accesul la acesta.

³ Exonerarea de răspundere nu poate fi invocată, nici chiar în cazul în care operatorul nu ia cunoștință de conținutul platformei deoarece prelucrarea este automatizată. În fapt, el a definit în prealabil, prin intermediul unui algoritm, condițiile de difuzare (modalitatea, ordinea de prioritate etc.) și exercită astfel un control asupra acestor conținuturi.